Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Professores e Investigadores

Doutorados, Representantes dos Estudantes e Representantes do Pessoal Não Docente e Não

Investigador no Senado Académico

da Universidade do Minho

Ata n.º 07/2023

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, pelas nove horas, reuniu em modelo híbrido

(Sala de Reuniões da Reitoria no Campus de Gualtar), a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho RT-

48/2023, de 16 de maio de 2023, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Reclamação sobre a aceitação das listas

2. Publicação das listas candidatas definitivas

3. Outros assuntos

Estiveram presentes o Presidente, Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais, os vogais, Doutora Maria Irene

Silva Ferreira Gomes (modo zoom), a Dra. Arminda Lúcia Lopes Azevedo, o Mestre José Emílio Costa Palmeira,

o mandatário da lista B para os Representantes dos Trabalhadores Não Docentes e Não Investigadores “Por

uma Universidade Coesa”, José Carlos Azevedo (F9710) (modo zoom), a mandatária da lista A para os

Representantes dos Estudantes, Sónia de Fátima Peixoto Fernandes, Margarida Isaías Ferreira dos Santos

(modo zoom), o mandatário da lista B para os Representantes dos Estudantes, Rúben Daniel Monteiro Pereira

(A99546), Rodrigo Miguel Vieira da Fonseca Dinis (A916563) (modo zoom) e o Dr. Davide Barros da Unidade

de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações.

Justificaram a ausência, o mandatário da lista A para os Representantes dos Professores e Investigadores

Doutorados “Acreditar na UMinho, Ganhar o Futuro”, José Bernardo Rodrigues Brilha (D1087) e o aluno

Francisco Maria Rocha Santos Madureira.

Não justificou a ausência, o mandatário da lista A para os Representantes dos Trabalhadores Não Docentes e

Não Investigadores “Compromisso pela Coesão da UMinho”, Luís Carlos Ferreira Fernandes (F1582) e a aluna

Joana Carolina Santos Fraga.

Senado Académico

2

1 – Reclamação sobre a aceitação das listas

A Comissão Eleitoral, tendo verificado a inexistência de reclamações sobre as listas provisórias, deliberou

considerar como definitivas:

- A lista para os Representantes dos Professores e Investigadores Doutorados  -  Lista A, encabeçada por José

Bernardo Rodrigues Brilha (D1087), com o lema “Acreditar na UMinho, Ganhar o Futuro”;

- As listas para os Representantes dos alunos: Lista A, encabeçada por Sónia de Fátima Peixoto Fernandes

(PG50765), e Lista B, encabeçada Rúben Daniel Monteiro Pereira (A99546); e

- As listas para os Representantes dos Trabalhadores Não Docentes e Não Investigadores: Lista A, encabeçada

por Carlos Mário Praça Pinto Henriques (F5381), que tem por lema “Compromisso pela Coesão da UMinho”

e Lista B, encabeçada por José Carlos Salgado Azevedo (F9710), com o lema “Por uma Universidade Coesa”.

2. Publicação das listas candidatas definitivas

A Comissão Eleitoral deliberou, por unanimidade dos membros presentes, proceder à publicitação na

plataforma eVotUM das cinco listas definitivas e dos respetivos princípios orientadores. O Presidente da

Comissão relembrou que, a partir deste momento, os mandatários das listas admitidas fazem parte da

Comissão Eleitoral, sem direito a voto, e serão, assim, convocados para as próximas reuniões.

Foi validado por todos os mandatários presentes que os logos a atribuir às listas seriam as letras A e B.

Sob proposta da mandatária Margarida Isaías, a Comissão deliberou, por unanimidade dos membros

presentes, aceitar que cada uma das listas apresentasse um Logotipo que passaria a figurar no boletim de

voto, associado a cada uma das listas alterando, assim, os logos pré-definidos. A Comissão Eleitoral informou

os mandatários que os Logotipos teriam de ser recebidos em formato eletrónico até à data limite de 3 de julho

de 2023.

3. Outros assuntos

O Presidente da Comissão Eleitoral apelou aos mandatários das listas presentes a divulgação dos seus

programas eleitorais para que tudo corra bem e desejou as maiores felicidades e sucessos a todos.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo

Presidente da Comissão Eleitoral do Senado Académico, e pela Secretária.

Presidente

Doutor Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais _______________________________________

A Secretária

Doutora Maria Irene Silva Ferreira Gomes _______________________________________

		2023-06-22T12:09:55+0100
	MARIA IRENE DA SILVA FERREIRA GOMES

		2023-06-22T13:07:36+0100